Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0120/2021.                                Em, 18 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO SENHOR PREFEITO, AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A
REFORMA E REABERTURA DA ESF
(ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA) BAIRRO
ITAJURU, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando ao Exmo Senhor Prefeito, no sentido de determinar ao
órgão competente da Prefeitura as providências necessárias para a reforma e reabertura
da ESF (Estratégia Saúde da Família) Bairro Itajuru, neste Município.

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2021.

JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

As unidades básicas de saúde visam proteger a saúde de agravos, o diagnóstico, o
tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde com o objetivo
de desenvolver uma atenção integral.

As ESF’s ficam localizadas próximas a moradia dos usuários, de forma a garantir
seu acesso aos atendimentos necessários à saúde.

Quando um bairro está sem esse organismo de atendimento faz com que seus
moradores precisem buscar atendimento em unidades de saúde de outras localidades,
prejudicando ao usuário que terá que dispor de dinheiro para transporte, mais tempo de
deslocamento, além de sobrecarregar outras unidades que precisarão acolher a estes
usuários.

A fim de que nossa população possa ter atendimento digno na área da saúde,
diante da relevância da abertura da ESF em questão, solicitamos o apoio dos Nobres
Pares.